
 

 
 

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 
 

ул. У. Джабраиловой, д. 36,  с. Новокаякент, Каякентский район, Республика Дагестан, 368560;  

тел.: 8 (87-248) 2-12-42, тел./факс: 8 (87-248) 2-13-90; е-mail: kkentrayon@e-dag.ru, https://www.kmr05.ru 

 

05. 08. 2020 г.                                                                                                             № 196 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О создании межведомственной рабочей группы и утверждении плана 

совместных мероприятий по повышению эффективности взыскания 

задолженности по транспортному налогу, взимаемому на территории 

муниципального района «Каякентский район» 

В целях координации совместной деятельности администрации 

муниципального района «Каякентский район», Межрайонной инспекции ФНС России 

№ 14 по Республике Дагестан, ОГИБДД ОМВД России по Каякентскому району и 

Каякентского РОСП по исполнению Поручения Главы Республики Дагестан В. А. 

Васильева по повышению эффективности взыскания задолженности по 

транспортному налогу, взимаемому на территории муниципального района 

«Каякентский район», постановляю: 

 
1.Создать межведомственную рабочую группу по повышению эффективности 

взыскания задолженности по транспортному налогу, взимаемому на территории 

муниципального района «Каякентский район». 

 

2.Утвердить: 

состав межведомственной рабочей группы согласно приложению №1; 

положение о межведомственной рабочей группе по повышению эффективности 

взыскания задолженности по транспортному налогу, взимаемому на территории 

муниципального района «Каякентский район», согласно приложению № 2; 

план совместных мероприятий по повышению эффективности взыскания 

задолженности по транспортному налогу, взимаемому на территории 

муниципального района «Каякентский район», согласно приложению № 3. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Врио Главы 

муниципального района                                                                    М. М. Эльдерханов 

 
Ахмедпашаев И.У. 

8 (87-248) 2-11-90 

oeii2012@mail.ru 

 

 

 

mailto:kkentrayon@e-dag.ru
https://www.kmr05.ru/
mailto:oeii2012@mail.ru


 
 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

МР «Каякентский район» 

от 05. 08. 2020 г. № 196 
 

 

Состав межведомственной рабочей группы по повышению эффективности 

взыскания задолженности по транспортному налогу, взимаемому на территории 

муниципального района «Каякентский район» 

 

 

Эльдерханов Магомед Меджидович Врио Главы района, руководитель 

межведомственной рабочей группы  

Алациев Джалил Магомедович Заместитель главы администрации - заместитель 

руководителя межведомственной рабочей группы 

Ахмедпашаев Ибрагимпаша 

Узайруевич 

Начальник отдела экономики и планирования 

администрации, секретарь межведомственной 

рабочей группы  

Члены межведомственной рабочей группы (по согласованию): 

Курбанов Гасан Гусенович 
Главный госинспектор МРИ ФНС России № 14 

по Республике Дагестан, руководитель ТОРМ 

Абдужалиева Анжела Юрьевна 
Главный специалист МРИ ФНС России № 14 по 

Республике Дагестан  

Гусенханов Кади Рабазанович 
Главный госинспектор МРИ ФНС России № 14 

по Республике Дагестан 

Нукербеков Халимбек Нукербекович 
Начальник ОГИБДД ОМВД России по 

Каякентскому району 

Байрамбеков Магомедсалам 

Магомедгаджиевич 

Руководитель Каякентского РОСП 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 2 

к постановлению администрации  

МР «Каякентский район» 

от 05. 08. 2020 г. № 196 

 

Положение 

о межведомственной рабочей группе по повышению эффективности взыскания 

задолженности по транспортному налогу, взимаемому на территории 

муниципального района «Каякентский район» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Межведомственная рабочая группа по повышению эффективности 

взыскания задолженности по транспортному налогу, взимаемому на территории 
муниципального района «Каякентский район» (далее – Рабочая группа) является 

постоянно действующим совещательным органом и создана в целях координации 

совместных действий администрации муниципального района «Каякентский район», 

Межрайонной инспекции ФНС России № 14 по Республике Дагестан, ОГИБДД 

ОМВД России по Каякентскому району и Каякентского  РОСП по реализации 

совместных мероприятий по повышению эффективности взыскания 
задолженности по транспортному налогу, взимаемому на территории 

муниципального района «Каякентский район». 

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами  и иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, Уставом муниципального района «Каякентский 

район», законами и иными нормативными правовыми актами Республики Дагестан, 

органов местного самоуправления МР «Каякентский район», а также настоящим 

Положением. 

 

2. Основные функции Рабочей группы 

 

2.1. Координация и обеспечение эффективного взаимодействия администрации 

муниципального района с территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти по реализации мер, направленных на повышение 

эффективности взыскания задолженности по транспортному налогу, взимаемому на 

территории муниципального района «Каякентский район». 

2.2. Выработка предложений по совершенствованию организации работы, 

связанной с уменьшением суммы задолженности по уплате транспортного налога 

плательщиков Каякентского района. 

2.3. Обеспечение координации работы по погашению задолженности по уплате 

транспортного налога плательщиками. 

 

3. Полномочия Рабочей группы 

 

Рабочая группа для выполнения возложенных на нее функций имеет следующие 

полномочия: 

3.1. Вносить в установленном порядке предложения главе администрации 

муниципального района, территориальным органам федеральных органов 

исполнительной власти по реализации мероприятий, направленных на повышение 

эффективности взыскания задолженности по транспортному налогу, взимаемому на 

территории муниципального района «Каякентский район». 



 
 

3.2. Приглашать на заседания Рабочей группы руководителей организации и 

физических лиц - плательщиков транспортного налога для рассмотрения вопросов о 

возникшей задолженности по транспортному налогу и мерах по её погашению. 

3.3. Запрашивать и получать в установленном порядке от предприятий и 

организаций всех форм собственности и организационно-правовых форм 

информацию, необходимую для работы Рабочей группы. 

3.4. Запрашивать и получать в установленном порядке от налоговых органов 

сведения о задолженности предприятий, организаций и физических лиц 

муниципального района по транспортному налогу. 

3.5. Получать информацию об уплате задолженности по транспортному налогу 

от руководителей предприятий и организаций, физических лиц, которые 

заслушивались на заседании Рабочей группы. 

3.6. Публиковать в средствах массовой информации сведения о принятых 

Рабочей группой решениях и вырабатывающих ею рекомендациях.  

 

4.Организация деятельности Рабочей группы 

 

4.1. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 

совместных мероприятий по повышению эффективности взыскания 

задолженности по транспортному налогу, взимаемому на территории 

муниципального района «Каякентский район», утверждённым постановлением 

Врио Главы муниципального района. 

4.2. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал. Дату, время, место проведения заседаний рабочей группы и 

повестку ее заседаний определяет руководитель Рабочей группы или заместитель 

руководителя Рабочей группы. 

О дате, времени, месте проведения и повестке дня очередного заседания Рабочей 

группы ее члены должны быть проинформированы не позднее, чем за три дня до даты 

его проведения. 

4.3. В случае если член рабочей группы по какой-либо причине не может 

присутствовать на ее заседании, он обязан известить об этом секретаря Рабочей 

группы. 

Член рабочей группы, отсутствующий на заседании комиссии, может 

представить свое мнение по вопросам повестки дня заседания Рабочей группы в 

письменной форме, которое оглашается на заседании Рабочей группы и приобщается 

к протоколу её заседания. 

4.4. При несогласии с принятым Рабочей группой решением член Рабочей 

группы вправе изложить в письменной форме свое мнение, которое подлежит 

обязательному приобщению к соответствующему протоколу заседания Рабочей 

группы. 

4.5. При необходимости на заседания Рабочей группы могут быть приглашены 

должностные лица территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти, представители контролирующих, правоохранительных и надзорных органов, 

общественных и иных организаций, эксперты и специалисты. 

4.6. Заседание Рабочей группы является правомочным, если на нем 

присутствуют более половины от установленного числа ее членов. 

4.7. Решения рабочей группы оформляются протоколами, которые 

подписываются руководителем или заместителем руководителя Рабочей группы и 

секретарем Рабочей группы. 

 



 
 

4.8. Руководитель Рабочей группы: 

4.8.1. Руководит организацией деятельности Рабочей группы и обеспечивает 

планирование ее работы. 

4.8.2. Имеет право решающего голоса на заседаниях Рабочей группы. 

4.8.3. Организует контроль за выполнением решений, принятых Рабочей 

группой. 

4.9. Члены Рабочей группы 

4.9.1. Выполняют поручения Рабочей группы и ее руководителя или заместителя 

руководителя Рабочей группы. 

4.9.2. Участвуют в подготовке вопросов на заседания Рабочей группы и 

осуществляют необходимые меры по выполнению ее решений. 

4.9.3. Члены Рабочей группы осуществляют свою деятельность на безвозмездной 

основе. 
4.10. Секретарь Рабочей группы 

4.10.1. Ведет и подписывает протоколы заседаний Рабочей группы. 

4.10.2. Выполняет поручения Рабочей группы и ее председателя или лица, его 

замещающего. 

4.10.3. Участвует в подготовке вопросов на заседания Рабочей группы и 

осуществляет необходимые меры по выполнению ее решений. 

4.10.4. Организует подготовку заседаний Рабочей группы, в том числе извещает 

членов Рабочей группы и приглашенных на её заседания лиц о дате, времени, месте 

проведения и повестке дня заседания Рабочей группы, рассылает документы, их 

проекты и иные материалы, подлежащие обсуждению. 

В случае отсутствия секретаря Рабочей группы в период отпуска, командировки, 

болезни или по иным причинам, его обязанности могут быть возложены 

руководителем Рабочей группы или заместителем руководителя, на одного из членов 

Рабочей группы. 

4.11. Решения Рабочей группы рассылаются членам Рабочей группы и другим 

заинтересованным лицам в недельный срок после проведения ее заседания. 

4.12. Решения, принимаемые Рабочей группой, носят рекомендательный 

характер. 

 

5. Прекращение деятельности Рабочей группы 

5.1. Прекращение деятельности Рабочей группы производится после завершения 

всех работ, предусмотренных планом совместных мероприятий по повышению 

эффективности взыскания задолженности по транспортному налогу, взимаемому на 

территории муниципального района «Каякентский район» и оформляется 

постановлением Главы муниципального района.  

 

 

 



 

Приложение № 3 

к постановлению администрации  

МР «Каякентский район» 

от 05. 08. 2020 г. № 196 

 

 

ПЛАН 

совместных мероприятий по повышению эффективности взыскания задолженности по транспортному налогу, 

реализуемых администрацией муниципального района «Каякентский район», Межрайонной инспекцией ФНС 

России № 14 по Республике Дагестан, ОГИБДД  ОМВД России по Каякентскому району, Каякентским РОСП  
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель 

1. 
Ежемесячный анализ динамики задолженности налогоплательщиков Каякентского 

района по уплате транспортного налога 
Ежемесячно 

МРИ ФНС № 14 по РД,  

отдел экономики и 

планирования администрации 

2. 

Проведение информационно-разъяснительной работы с гражданами по уплате 

транспортного налога путём: 

- размещения информационных листовок в местах массового скопления; 

- информирование в телефонном режиме; 

- оповещение в СМИ  

Постоянно 
МРИ ФНС № 14 по РД,  

Администрация  

МР «Каякентский район» 

3. 

Публикации в газете «Луч справедливости» и размещение на официальном сайте 

администрации муниципального района отчётов о проведённых мероприятиях по 

повышению эффективности взыскания задолженности по транспортному налогу 

Ежемесячно 
Администрация  

МР «Каякентский район» 

4. 
Направление налогоплательщикам, имеющим задолженность по уплате 

транспортного налога, приглашений на заседание Рабочей комиссии  
2 раза в месяц 

МРИ ФНС № 14 по РД,  

отдел экономики и 

планирования администрации 

5. 

Направление налогоплательщикам, имеющим задолженность по уплате 

транспортного налога, в том числе за прошлые налоговые периоды, требований об 

уплате налога 

Постоянно МРИ ФНС № 14 по  

Республике Дагестан 

6. 

Проведение совместных рейдов налоговой службы, службы судебных приставов, 

ОГИБДД с привлечением СМИ по вопросам уплаты транспортного налога, по 

обращению взыскания задолженности по транспортному налогу 

Ежемесячно Рабочая группа  



 
 

7. 

Направление в полном объеме в судебные органы заявлений о взыскании 

задолженности по налогу за счет имущества налогоплательщика - физического 

лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем, в соответствии со 

статьей 48 Налогового Кодекса РФ 

Постоянно МРИ ФНС № 14 по  

Республике Дагестана 

8. 

Осуществление действий по наложению ареста на имущество налогоплательщика-

должника в соответствии со статьей 80 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-

ФЗ "Об исполнительном производстве" при наличии оснований 

Ежемесячно по мере 

принятия 

соответствующих 

судебных актов 

Каякентский РОСП 

9. 

Направление на исполнение судебным приставам судебных актов на взыскание 

задолженности по транспортному налогу, по которым ранее было вынесено 

постановление об окончании исполнительного производства в связи с отсутствием 

имущества, при выявлении у физического лица имущества по данным ИФНС 

Постоянно 
МРИ ФНС № 14 по  

Республике Дагестана,  

Каякентский РОСП 

10. 

Направление судебным приставам ходатайств об ограничении выезда за пределы 

территории Российской Федерации по всем физическим лицам - владельцам 

транспортных средств, в отношении которых вынесен судебный акт на взыскание 

задолженности по налогам в сумме более 10 тыс. руб. Рассмотрение указанных 

ходатайств в установленном порядке 

Ежемесячно по мере 

принятия 

соответствующих 

судебных актов 

МРИ ФНС № 14 по  

Республике Дагестана,  

Каякентский РОСП 

11. 

Размещение в зданиях подразделений ОГИБДД и ОСП информационных 

сообщений, предоставленных УФНС для владельцев транспортных средств о 

порядке получения информации о налоговой задолженности и ее взыскании 

Ежемесячно 
МРИ ФНС № 14 по  

Республике Дагестана 

12. 

При проведении конкурсов, оформлении прав пользования и заключения 

договоров аренды имущества, находящегося в государственной и муниципальной 

собственности учитывать отсутствие или наличие задолженности по транспортному 

налогу 

Постоянно 
Администрация  

МР «Каякентский район» 

 


